Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 023/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando ~tido no Processo n°
001992/2011-74 — Juliana Malacarne Zanon,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela
Cirurgiã Dentista Juliana Malacarne Zanon para prestar Serviço
Voluntário, na categoria de Professor, junto ao Departamento de Prótese
Dentária, ministrando aulas na disciplina de Materiais Odontológicos, nos
períodos letivos 2011/1 e 2011/2.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011.

,PÇïCar1os Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 022/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
001991/2011-20 — Murilo Auler e Salles,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Cirurgião Dentista Murilo Auler e Salles para prestar Serviço Voluntário,
na categoria de Professor, junto ao Departamento de Prótese Dentária,
ministrando aulas nas disciplinas de Prótese Parcial Removível e
Odontogeriatria, pelo período de 12(doze) meses, a partir de 28/02/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011.

Pr . arlos Alberto Redins
Presidente

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°021/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
002214/2011-01 — Reynaldo Dietze,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
pais apresentada pelo docente Reynaldo Dietze, lotado no Departamento
de Medicina Social, para participar da reunião de investigadores do estudo
"CYD15 — Eficácia e segurança de uma nova vacina tetravalente de
dengue em crianças e adolescentes saudáveis de 09 a 16 anos de idade na
America Latina", que será realizada em Bogotá, Colômbia, no período de
28 a 30/03/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011.

C—c,c

Carlos Alberto Redins
Presidente 	"

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 020/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando lo contido no Processo n°
001976/2011-81 — Leticia Batista Azevedo Rangel,

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
pais apresentada pela docente Lenida Batista Azevedo Rangel, lotada no
Departamento de Ciências Farmacêuticas, para• • participação com
apresentação de trabalho no American Association for Câncer Research
(AARC) 102nd Annual Metting, que será realizado em Orlando, Flórida,
no período de 02 a 0W04/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2Ü11.

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°019(2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
002134/2011-47 — Sergio Ramos,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do
país apresentada pelo docente Sergio Ramos, lotado no Departamento de
Medicina Especializada, para participar do curso "I3asic and Clinicai
Ocular Motor and Vestibular Research-, que será realizado em Buenos
Aires, Argentina, no período de 24 a 28/03/201T.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2011.

f. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°018/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
704179/2011-50 — Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o resultado final do Concurso para Professor Visitante do
Departamento de Prótese Dentária — Edital n° 21, de 16/12/2010.

Vaga com concentração na área de Materiais Dentários ou Dentistica:
Nome Colocação Pontuação Final

Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci 10 91,25

Vaga com concentração na área de Periodontia:
Nome Colocação Pontuação Final

Aristeo Atsushi Takasaki 1° 92,7
Fabrícia Ferreira Suaid 2° 74,0

Centro de Ciências da Saúde, 17 de fevereiro de 2011.

P 	. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 017/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo e
001146/2011-54 — Maria Christina Thomé Pacheco,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Maria Christina Thomé Pacheco, lotada
no Departamento de Clínica Odontológica, para participar da visita ao
Consortium for Translational Orthodontic Research — CTOR, que será
realizado em Nova York, no período 18 a 28/04/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de fevereiro de 2011.

ya_

anos Alberto Redins
Presidente

Centro de
\\ 	st9 	Ciências da Saúde
UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°016/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
001024/2011-68 — Eliana Bernadete Caser,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do
país apresentada pela docente Eliana Bernadete Caser, lotada no
Departamento de Clínica Médica, para participar 31st International
Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine, a ser realizado
em Bruxelas, no período de 22 a 25/03/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de fevereiro de 2011.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 015/2011-A

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
702423/2011-40 — Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Assistente, em regime de trabalho de 20
horas semanais, na Área/Subárea Medicina — Cod. CNPq 4.01.00.00-6,
para atender ao Curso de Medicina. Edital n° 176, de 29/09/2010.

CANDIDATOS PROVA
ESCRITA

PROVA DE
APTIDÃO
DIDÁTICA

PROVA DE
PLANO DE

TRABALHO

PROVA
DE

TÍTULOS

TOTAL CLASSIFICAÇÃO

MARIA CARMEM VIANA CAPUTI 83 77 80 61 824 1°  Lugar
MARIA ANGÉLICA CARVALHO
ANDRADE

81 74 50 69 815 2° Lugar

BRUNELA 	PITANGA 	RAMOS
MADUREIRA

79 75 80 36 698 3° Lugar

IVANA MACEDO CARDOSO 75 70 50 24 590 4° Lugar

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

anos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°015/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
001645/2011-41 —Ana Paula Camatta do Nascimento,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pela
docente Ana Paula Camatta do Nascimento, lotada no Departamento de
Prótese Dentária de afastamento das atividades didáticas para cursar
Doutorado em Odontologia, na área de Clínicas Odontológicas, junto ao
Centro de Pesquisas Odontológicas São Leopoldo Mandic, por um período
de 24(vinte e quatro) meses, a partir de 01/03/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

LiNs

P of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 014/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
024587/2010-43 — Marco Antonio Masioli,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pelo
docente Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese
Dentária de mudança de seu regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
para 40 horas semanais.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

f. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°01312011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
024330/2010-91 — Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde
Coletiva,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da proposta de
criação do Curso de Graduação em Saúde Coletiva.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°012/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
011911/2006-87 — Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde
Coletiva,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da nova planilha
orçamentária do Projeto Desenvolvimento do Ensino de Pós-Graduação na
Área de Saúde Coletiva, do Programa de Pós-Graduação em Atenção à
Saúde Coletiva.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

(Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°011/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
020.033/2010-77,

RESOLVE:

Conhecer as conclusões da Comissão de Sindicância constituída através da
Portaria n° 244/2010 — CCS, para apuração dos fatos relativos ao Processo
n° 020.033/2010-77.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°010/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
779846/2010-77 — Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da
UFES, na área de Prótese Dentária, vaga de Dedicação Exclusiva — Edital
n° 177, de 05/10/201.

CANDIDATO

NOTA
PROVA

ESCRITA
(Peso))

NOTA
PROVA

TÍTULOS
(Peso))

NOTA
PROVA

DIDÁTICA
(Peso 3)

NOTA
PLANO DE

TRABALHO
NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Daher António Queiroz 28,00 --- _. — Desclassificado

Gabriela Cassaro de Castro 52,00 -- -- — Desclassificado

Luiz Gustavo Dias Daroz 71,00 75,00 95,00 90,00 813,00 2° Classificado

Marcelo Massaroni Peçanha 71,00 44,00 78,00 95,00 674,00 3° Classificado

Murilo Auler e Saltes 58,00 --- Desclassificado

Stefania Carvalho Kano 72,00 100,00 86,00 100,00 874,00 1° Classificado

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 009/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
779856/2010-01 — Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da
UFES, na área de Prótese Dentária, vaga de 20 horas — Edital no 177, de
05/10/201.

CANDIDATO

NOTA
PROVA

ESCRITA
(Peso 3)

NOTA
PROVA

TÍTULOS
(Peso))

NOTA
PROVA

DIDÁTICA
(Peso))

NOTA
PLANO DE
TRABALHO

NOTA
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Daher Antônio Queiroz 54,00 — Desclassificado

Gabriela Cassaro de Castro 58,00 -- -- Desclassificado

Luiz Gustavo Dias Daroz 76,00 75,00 94,00 90,00 825,00 2° Classificado
Murilo Auler e Salles 74,00 26,00 74,00 7500 597,00 3° Classificado
Stefania Carvalho Kano 74,00 100,00 89,00 95,00 884,00 1° Classificado

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016